CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa de Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Damásio Franca Neto

Requerimento N°__________/2020 | REQDF022/07/20

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

O Vereador que este subscreve, de acordo com o Art. 171, inciso XVI do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Vereadores e após deliberação do Plenário, REQUER que esta Casa solicite ações da
SEINFRA – Secretaria Municipal de Infraestrutura, na pessoa do Exma. Sra. Sachenka Bandeira, para que
seja feita a PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA Rua Pres. Ranieri Mazilli, Cristo Redentor, CEP
58.071-000 (Final da Ranieri Mazilli - Rua de Barro), nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

A finalidade deste instrumento é para que seja realizada a pavimentação
asfáltica Rua Pres. Ranieri Mazilli, Cristo Redentor, CEP 58.071-000 (Final da Ranieri
Mazilli - Rua de Barro).

Tal via pública, ainda não possui pavimentação e a ausência do calçamento
vem trazendo inúmeras intempéries a todos os habitantes daquela região, inclusive idosos e
crianças, que sofrem bastante com a poeira na época do verão. Nas épocas chuvosas a lama
toma conta e desfaz a linha d’água do pavimento.

Segundo moradores, a ausência de pavimentação, torna o trânsito difícil para
veículos de moradores e de carros oficiais, como Correios, Carro de Coleta de Lixo da
EMLUR e ambulâncias do SAMU.

Para tal, encaminhamos este requerimento à SEINFRA para que proceda com a
realização deste serviço, trazendo melhor qualidade de vida aos munícipes residentes naquela
região. Sabemos que a rua estando pavimentada, não haverá mais o acúmulo de água e
também haverá a considerável diminuição da poeira em tempos de sol, vindo assim a trazer
melhores condições de moradia e convivência a todos que ali residem.

Agradecemos desde já pela atenção e ficamos no aguardo da realização deste
serviço.

                    Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de João Pessoa, 27 de julho de
2020.

DAMÁSIO FRANCA NETO
VEREADOR - PP

1

2